
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1116          DEL  24/09/2015 

OGGETTO:  Approvazione Progetto Dipartimentale "Implementazione dell'anagrafica degli 
OSA (Operatori Settore Alimentare) mediante l'utilizzo del Sistema SISAR"

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 24/09/2015 Al 09/10/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Direttore del Dipartimento di Prevenzione;

Premesso   che i Regolamenti CE 882/2004 e  854/2004 recanti la disciplina dei  controlli ufficiali 
intesi a verificare la conformità alla normativa in materia di mangimi e di alimenti e alle norme sulla 
salute e sul benessere degli animali nonché sui prodotti alimentari destinati al consumo  umano 
stabiliscono, entrambi all’art. 2, l’applicazione delle metodiche del Controllo Ufficiale rappresentate 
da “Monitoraggio, Sorveglianza, Verifica, Ispezioni, Campionamento e Audit da parte delle autorità 
competenti  sulla sicurezza.  Con  particolare riferimento all’art.  31 “Registrazione/riconoscimento 
degli stabilimenti del settore dei mangimi e degli alimenti” il Regolamento CE 882/2004 stabilisce 
che “le autorità competenti  elaborino  e tengano aggiornato un elenco degli operatori del settore 
dei mangimi e degli alimenti (OSA)”

Considerato   che l’Accordo Stato Regione del 7/2/2013, sul documento recante: «Linee guida per 
il funzionamento ed il miglioramento dell'attività di Controllo Ufficiale da parte del Ministero della 
Salute, delle Regioni e Province autonome e delle AASSLL in materia di sicurezza degli alimenti e 
sanità pubblica veterinaria» all’allegato “A” capitolo 1  punto 4.4 “Organizzazione”  stabilisce che,  i 
Controlli  Ufficiali   ad  opera  delle  Autorità  Competenti  sono  eseguiti  secondo  procedure 
documentate che comportano informazioni e istruzioni per il personale che esegue i controlli. Detto 
accodo stabilisce altresì al punto 4.8 che le Autorità Competenti dispongano di sistemi informativi 
automatizzati  nelle   fasi  di  produzione,  gestione,  diffusione  ed  utilizzazione  dei  propri  dati 
(documenti, procedimenti ed atti).

Vista la raccomandazione  n. 8 relativa all’Audit di Sistema del 22/23 novembre 2012 effettuato dal 
Servizio di Prevenzione dell’Assessorato Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della Regione 
Sardegna sul Dipartimento di Prevenzione di questa Asl,  nella quale,  relativamente al  Piano di 
miglioramento   del  Dipartimento  si  disponevano  azioni  correttive  tra  le  quale  l’immediata 
attivazione  dell’Anagrafica  degli  Operatori  del  Settore  Alimentare,  necessaria  nell’ambito 
dell’organizzazione dei Controlli Ufficiali, attraverso il Sistema Informativo Regionale (SISAR); 

Visto il Progetto Obiettivo riferito  all'attività in questione presentato dal Responsabile Scientifico 
del  Progetto  Dott.  AntonGiulio  Tempesta  e  validato  dal  parere  favorevole  del  Direttore  del 
Dipartimento  Dr Pietro Masia acquisito agli atti  con NP/2015/4916 del 24/06/2015, che si allega 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Accertata l’impossibilità  alla  realizzazione  ed  il  mantenimento  nel  tempo  dell’Anagrafica  degli 
Operatori del Settore Alimentare attraverso attività d’istituto;

Visto il Dlgs 19 novembre 2008 n. 194 recante la disciplina delle modalità di rifinanziamento dei 
controlli sanitari Ufficiali in attuazione del Regolamento CE n. 882/2004 che in particolare all’ Art. 7 
“destinazione dei proventi derivanti dalla riscossione delle tariffe”  determina che gli introiti derivanti 
dalla riscossione delle tariffe sono destinati  e vincolati  “alla quota del 90 per cento alle aziende 
sanitarie locali per la copertura delle spese relative al mantenimento, al potenziamento ed
al  miglioramento  dell'efficacia  della  programmazione  e  dell'attuazione  del  Piano  Aziendale 
integrato dei controlli, comprese  le spese amministrative sostenute;

Rilevato che il costo complessivo del progetto, che grava sugli introiti derivanti dalla riscossione 
delle tariffe Dlgs 194/2008,  ammonta a E. 19.488,00; 

Ritenuto di dover procedere alla realizzazione dell’anagrafica quale intervento  diretto sui processi 
organizzativi dipartimentali e ottimizzazione degli stessi attraverso il Sistema Informativo Regionale 
Sisar; 



Visti:

- il D. Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

- la L.R. 28 luglio 2006 n. 10;

- l'Atto Aziendale .

IL DIRETTORE GENERALE 

per i motivi sopra espressi,
DELIBERA

 di approvare il Progetto Obiettivo “Implementazione dell’anagrafica degli operatori del settore 
alimentare mediante utilizzo del sistema Sisar”  che si allega al presente atto per farne parte in-
tegrante e sostanziale,  presentato dal Responsabile Scientifico Dr. AntonGiulio Tempesta e 
validato dal Direttore del Dipartimento di Prevenzione Dr. Pietro Masia  acquisito agli atti  con 
NP/2015/4916 del 24/06/2015;

 di imputare la spesa complessiva del progetto pari a E. 19.488,00  nelle modalità specificate 
nella tabella di seguito indicata :

ANNO UFF. AUTORIZZ. MACRO NUMERO   CON
TO

IMPORTO

2015 UA2_PROG 24 A510010301 E.  5.520,00

2015 UA2_PROG 24 A510010303 E. 14.210,00

     di trasmettere il presente provvedimento all’Area Programmazione Controllo e Committen-
za, al Servizio Bilancio e al Servizio del Personale per il seguito di competenza.

                                                                                   

                      Il Commissario Straordinario

       Dott. Paolo Tecleme

Allegati: n. 1 
Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione: Dr. Pietro Masia 
Il Responsabile dell'Istruttoria e Estensore : Flavia Conti






























